
	24 – quarta-feira, 15 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 PORTARIA/UEMG Nº 036, DE 14 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre concessão de progressão a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto 
nos art. 20 e 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, e no Decreto 
nº 44.981, de 12 de dezembro de 2008,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor 
MARCOS BREDER PINHEIRO, Masp: 1292960-0, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação 
Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 14 de março de 2023.
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 036, DE 14 DE MARÇO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ADRIANO AGUIAR MOL 1108466-2 PES VI A VI B 01/03/2023
ALINE AZEVEDO COSTA 1101500-5 PES VI A VI B 01/03/2023
CAMILA DE MOURAPACIFICO HOMEM 1457645-8 PES IV B IV C 01/03/2023
CARIME ZUNZARREN 1034109-7 PES IV A IV B 01/03/2023
CRISTINA HILL FAVERO 0561227-0 PES IV A IV B 01/03/2023
DANIELA FANTONI DE LIMA ALEXANDRINO 1201283-7 PES VI B VI C 25/02/2023
DANILO VIEIRA VILELA 1458035-1 PES VI A VI B 01/03/2023
DEDILENE ALVES DE JESUS 1456100-5 PES VI A VI B 01/03/2023
EDUARDO LUCAS GOULART SWERTS 1456345-6 PES IV A IV B 01/03/2023
GUSTAVO HENRIQUE GRAVATIM COSTA 1458048-4 PES VI A VI B 01/03/2023
GUSTAVO TOMAZ DE ALMEIDA 1457603-7 PES VI A VI B 01/03/2023
HARRISON MARTINS SARAIVA 1083971-0 PES VI B VI C 28/02/2023
JOAO PAULO LEONARDO DE OLIVEIRA 1442905-4 PES VI B VI C 05/03/2023
JOSE RENATO FIALHO RODRIGUES 0855658-1 PES IV A IV B 01/03/2023
JOSE ROBERTO SCHNEEDORF FERREIRA DA SILVA 1246861-7 PES IV A IV B 01/03/2023
LAMOUNIER LUCAS PEREIRA JUNIOR 1229384-1 PES IV A IV B 01/03/2023
LIDERVAN DE PAULA MELO 1441911-3 PES VI A VI B 01/03/2023
LUIZ ERNESTO GUIMARAES 1457553-4 PES VI A VI B 01/03/2023
MARCIA CAMARA BANDEIRA DE FIGUEIREDO 1456891-9 PES IV B IV C 25/02/2023
MARCIA MARIA SOARES 1461328-5 PES IV B IV C 05/03/2023
MARIA LUCIA MACHADO DE OLIVEIRA 1461035-6 PES IV B IV C 08/03/2023
MARILIA NUNES SILVA 1389428-2 PES VI A VI B 01/03/2023
MIRIAM DE CASTRO POSSAS 1457877-7 PES IV A IV B 01/03/2023
MIRIAM PINHEIRO BUENO 1457911-4 PES VI A VI B 01/03/2023
NADJA MARIA MOURAO 1034181-6 PES VI A VI B 01/03/2023
OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 1096820-4 PES VI A VI B 01/03/2023
PAULO HENRIQUE PINHEIRO BARBOSA CRUZ 1458029-4 PES IV A IV B 01/03/2023
RAFAEL OTAVIO FARES FERREIRA 1232231-9 PES VI A VI B 01/03/2023
ROBERTA LOPES PINTO E AVILA AGUIAR 1034160-0 PES IV A IV B 01/03/2023
RODRIGO MIRANDA DE QUEIROZ 1051109-5 PES VI A VI B 01/03/2023
SAMELA SUELEN MARTINS VIANA PESSOA 1314214-6 PES IV A IV B 01/03/2023
STEFANIA LIMA OLIVEIRA 1396960-5 PES VI A VI B 01/03/2023
SUELLEN MOTA MARQUES COSTA 1458153-2 PES IV A IV B 01/03/2023
THAIS MAURA MARQUES 1034283-0 PES VI A VI B 01/03/2023
TIAGO LUIS OLIVEIRA 1372480-2 PES VI A VI B 01/03/2023
VITORIA REGIA IZAU 1458086-4 PES VI A VI B 01/03/2023
YRURA GARCIA JUNIOR 1034163-4 PES IV A IV B 01/03/2023

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 036, DE 14 DE MARÇO DE 2023)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
MARCOS BREDER PINHEIRO 1292960-0 PES IV A IV B 05/02/2023

14 1761960 - 1

ATO N.º 743/2023 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o servidor relacionado, 
ficando o mesmo ciente da necessidade de procurar a Gerência de 
Recursos Humanos, para regularizar possíveis pendências em sua 
situação funcional: PAULO RICARDO DINIZ FILHO, Masp nº 
1170921-9, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, a partir 
de 08/03/2023.
ATO N.º 744/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS QUEIROZ, MASP n.° 14806517, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2022, 
vaga 35, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 745/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Frutal, JULIO CESAR FERREIRA CIRILO, MASP n.° 13283569, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 746/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, MARCOS VENÍCIO ESPER, MASP n.° 08325003, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 27/2022, 
vaga 07, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 747/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, PAULA DE ALMEIDA RIOS, MASP n.° 15193030, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 75, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 748/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, IVANA PRADO DE VASCONCELOS, MASP n.° 
09138918, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 63, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 749/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, IVANA PRADO DE VASCONCELOS, MASP n.° 
09138918, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 56, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 750/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, CAMILLA BORGES LOPES SOUZA, MASP n.° 13921481, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 751/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
LUCIANO BATISTA SILVEIRA SANTOS, MASP n.° 14609234, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 20/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 752/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, DÉBORA MARIA MORENO LUZIA, MASP n.° 13232319, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 96, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 753/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, LUIZ OTAVIO MORAS FILHOS, MASP n.° 15164254, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 754/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARITA GIMENEZ PEREIRA, MASP n.° 14960033, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 755/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
OMAR JOSE DE LIMA, MASP n.° 15210487, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 756/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Frutal, ARLENE LOPES SANT’ANNA, MASP n.° 15018005, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 757/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
KATIA CAROLINO, MASP n.° 15029812, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 758/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
RENATA APARECIDA FOLLONE, MASP n.° 12901385, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 759/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, LAIS BARBOSA PATROCINO, MASP n.° 14270094, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 760/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de 
convocação nº 321/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de JOSÉ MARCELO FRAGA RIOS, Masp 
n.º 14430557, da Unidade Acadêmica de Cláudio , de 30 (trinta) para 
40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 761/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
VERA LUCIA DA SILVA FARIAS, MASP n.° 12157715, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 08/2022, vaga 03, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 762/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Música, THELMA 
CRISTINA NASCIMENTO DE SOUSA LANDER, MASP n.° 
13008024, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
13/2022, vaga 05, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 763/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Música, THELMA 
CRISTINA NASCIMENTO DE SOUSA LANDER, MASP n.° 
13008024, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
13/2022, vaga 05, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 764/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
EDUARDO PETRUCCI, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 08/2022, vaga 03, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 765/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARIANA CINTRA PAGOTTI, MASP n.° 15252042, no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2022, vaga 20, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 766/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Música, 
DOMINGOS SAVIO LINS BRANDÃO, MASP n.° 10339695, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 13/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 767/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 215/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de SILVANIA APARECIDA DA SILVA, 
Masp n.º 14642243, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 768/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 412/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de TARCÍSIO BARROS DE ANDRADE, 
Masp n.º 13816301, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

14 1762005 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 037, DE 14 DE MARÇO DE 2023
 Altera a Portaria UEMG nº 036, de 09 de março de 2022, que 
reconduz o mandato dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa 
da Universidade do Estado de Minas Gerais - Unidade Belo Horizonte 
- CEP/UEMG/BH.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do 
Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – CEP/UEMG/BH, regido pelas Resoluções do 
Conselho Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 370/07, 
Nº 441/11, Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela Norma 
Operacional Nº 001/2013,
 RESOLVE:
Art. 1º O Art. 1º da Portaria UEMG nº 036, de 09 de março de 2022 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam reconduzidos pelo período de 03 (três) anos, a contar da 
data de 09 de outubro de 2021, nos termos da Portaria/UEMG nº 101, 
de 08 de outubro de 2018, os seguintes membros do Comitê de Ética em 
Pesquisa da Universidade do Estado de Minas Gerais – Unidade Belo 
Horizonte – CEP/UEMG/BH:
I - Wânia Maria de Araújo, MASP 1034187-3, na função de 
Coordenadora;
II - Matheus Batista dos Reis, MASP 1160365-1, na função de Vice-
Coordenador;
III - Aziz José de Oliveira Pedrosa, MASP 10750321, na função de 
Membro Relator Titular;
IV - Christiane de Miranda e Silva Correia, MASP 11675535, na função 
de Membro Relator;
V - Delzi Alves Laranjeira, MASP 0867271-9, para desempenhar a 
função de Membro Relator Titular;
VI - Felipe Marques de Mello, MASP 1460845-9, na função de 
Membro Relator Titular;
VII- Guilherme Silveira do Nascimento, MASP 10343085, na função 
de Membro Relator Titular;
VIII - Hilton César de Oliveira, MASP 1415780-4, na função de 
Membro Relator Titular;
IX - Júnia Maria da Fonseca Penna, MASP 103424-34, na função de 
Membro Relator Titular;
X - Loque Arcanjo Júnior, MASP 1018115-4, na função de Membro 
Relator Titular;
XI - Louise Marie Cardoso Ganz, MASP 1242437-0, para desempenhar 
a função de Membro Relator Titular;
XII - Maria Flávia Vanucci de Moraes, MASP 1108476-1, na função de 
Membro Relator Titular;
XIII - Rosemary do Bom Conselho Sales, MASP 1034116-2, na função 
de Membro Relator Titular;
XIV - Zaira Rodrigues Vieira, MASP 14051908, na função de Membro 
Relator Titular;
XV – Ivonice Maria da Rocha, CPF 483.***.***-04, Representante de 
Participante de Pesquisa;
XVI – Gabriel Leite Mendes, CPF 068.***.***-57, Representante de 
Participante de Pesquisa.”
Art. 2º. Fica revogado o art. 3º da Portaria UEMG nº 036, de 09 de 
março de 2022.
Art. 3º Fica revogada a Portaria/UEMG nº 80, de 28 de junho de 2022.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 14 de março de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

14 1761963 - 1

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 585 DE 14 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre indicação da Presidência do Conselho Curador da 
Universidade do Estado de Minas Geras - UEMG.
O Reitor em Exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
considerando a competência estabelecida no art. 156 da Resolução 
CONUN/UEMG Nº 374/2017,
RESOLVE ad referendum:
Art. 1º Fica indicada como Presidenta do Conselho Curador da 
Universidade do Estado de Minas Gerais a servidora Sílvia Cunha 
Capanema, Masp 07527245.
Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 14 de março de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

14 1761512 - 1

O Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, BARBARA ZAMBELLI 
LOYOLA DE OLIVEIRA COSTA, MASP 1385848-5, do cargo de 
provimento em comissão DAI-7 UM1100066, a contar de 01/03/2023.

O Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais exonera, a 
pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUCIANO 
AZEVEDO PAULINO, MASP 1522912-3, do cargo de provimento em 
comissão DAI-7 UM1100057, a contar de 10/03/2023.

14 1761984 - 1

ATO N.º 725/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, RAÍSSA MEDICI DE OLIVEIRA, MASP n.° 14754378, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 726/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, WAGNER EDUARDO DE ALMEIDA CARVALHO, MASP 
n.° 15316599, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2022, vaga 11, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 727/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SÉRGIO PROCÓPIO CARMONA MENDES, MASP n.° 
15029655, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 728/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Campanha, ELAINE RIBEIRO DE OLIVEIRA, MASP n.° 14401053, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, 
vaga 03, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 729/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola de Música, 
FERNANDA TORCHIA ZANON, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 730/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola de Design, MOEMA 
DAVID OLIVEIRA, MASP n.° 15250301, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 731/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, NEWTON SANTOS DE FARIA JÚNIOR, MASP n.° 
13086269, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 47, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 732/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARCO AURELIO DE OLIVEIRA , MASP n.° 11297397, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 37, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 733/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARCO AURELIO DE OLIVEIRA , MASP n.° 11297397, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 40, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 734/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALINE FRAGA SILVA, MASP n.° 15170582, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, vaga 80, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 735/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, MARLON VILELA DE BRITO, MASP n.° 13983853, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 135, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 736/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, MARLON VILELA DE BRITO, MASP n.° 13983853, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2022, 
vaga 14, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 737/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, AMANDA APARECIDA BORGES, MASP n.° 14133813, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 738/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, ALINE RISSETTI ROQUETTO, MASP n.° 15213234, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 97, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 739/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, CAMILLA BORGES LOPES SOUZA, MASP n.° 13921481, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 740/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, NAYARA IZABEL VIANA MOURA, MASP n.° 14963433, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 741/2023 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora relacionada, 
ficando a mesma ciente da necessidade de procurar a Gerência de 
Recursos Humanos, para regularizar possíveis pendências em sua 
situação funcional: CÉLIA REGINA DA SILVA, Masp nº 1486789-9, 
do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, a partir de 
14/03/2023.
ATO N.º 742/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
LAISE REIS SILVA GUEDES, MASP n.° 14761951, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 81, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303150015330124.

x16530530
Realce


